
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 192

Data del Provvedimento 22-05-2020

Oggetto LAVORI IN SOMMA URGENZA DI RIPRISTINO ARGINE SINISTRO 
DEL TORRENTE TERZOLLE IN CORRISPONDENZA EDIFICIO CL. 
CHIRURGICHE CIG   8305772BDF, AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA  
CMB DI CARPI IMPORTO SPESA EURO 195.964,43 IVA ESCLUSA 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

TINTI FRANCESCO 

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto LAVORI IN SOMMA URGENZA DI RIPRISTINO ARGINE SINISTRO 
DEL TORRENTE TERZOLLE IN CORRISPONDENZA EDIFICIO CL. 
CHIRURGICHE CIG   8305772BDF, AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA  
CMB DI CARPI IMPORTO SPESA EURO 195.964,43 IVA ESCLUSA 

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

TINTI FRANCESCO 

Immediata Esecutività SI

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE 

Visto il provvedimento del Direttore Generale n. 109 del 15.02.2018 “Conferma atti di delega”;

Visto inoltre il provvedimento del Direttore Generale n. 275 del 18/05/2020 “Deleghe strutture area
tecnica, area amministrativa e staff: ulteriori determinazioni”;

Preso atto che:

- come riportato nella relazione giustificativa, allegata al presente provvedimento a formarne parte
integrante  e  sostanziale  (All.  1),  a  seguito  del  crollo  del  muro  in  corrispondenza  dell’argine
sinistro del torrente Terzolle,  si  è  reso necessario procedere con urgenza e con la massima
priorità  al  ripristino  dell'argine  in  corrispondenza  dell’edificio  delle  Cliniche  Chirurgiche,  con
rimozione  del  tratto  di  muro d'argine  crollato,  esecuzione di  palificata  di  consolidamento  del
cassonetto  stradale,  rifacimento  del  cassonetto  stradale,  rifacimento  del  muro  di  sostegno
sull’argine, lavori di sistemazione delle terre dell’argine per garantire la sicurezza;

- dopo attente valutazioni da parte dei competenti uffici dell’Area Tecnica, si è provveduto, senza
alcun indugio, ad eseguire opportune indagini di mercato al fine di individuare una Impresa che
possedesse tutti i requisiti richiesti; 

-  l’art.  63  comma 2 lett.  c)  del  D.Lgs.  50/2016 autorizza la  Stazioni  appaltanti  ad  affidare un
contratto di appalto mediante procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara
nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi
imprevedibili  dall'amministrazione  aggiudicatrice,  i  termini  per  le  procedure  aperte  o  per  le
procedure  ristrette  o  per  le  procedure  competitive  con  negoziazione  non  possono  essere
rispettati;

- a seguito delle indagini effettuate è stata individuata l’impresa CMB di Carpi con sede in Via
Carlo  Marx,  101  41012  Carpi  (MO)  P.  IVA 00154410369,  già  presente  sul  posto  in  quanto
affidataria dei servizi manutentivi ordinari nell’area di AOUC,  come Impresa in possesso delle
caratteristiche e requisiti richiesti e disponibile ad intervenire nell’immediato;

- ai sensi dell’articolo sopra citato, il Direttore della U.O.C. Manutenzione, verificata la necessità di
intervenire immediatamente e vista la pronta e immediata disponibilità dell’operatore economico,
come riportato nella relazione giustificativa sopra citata, ha individuato l’Impresa CMB di Carpi
con sede in Via Carlo Marx, 101 41012 Carpi MODENA, P. IVA 00154410369, come Ditta idonea
ad eseguire i lavori;

Considerato che:

- i lavori urgenti di ripristino per la messa in sicurezza dell'argine in corrispondenza dell’edificio
delle  Cliniche  Chirurgiche,  con rimozione del  tratto  di  muro d'argine crollato,  esecuzione di
palificata  di  consolidamento  del  cassonetto  stradale,  rifacimento  del  cassonetto  stradale,
rifacimento del muro di sostegno sull’argine, lavori di sistemazione delle terre dell’argine per
garantire la  sicurezza,  sono stati  pertanto affidati  all’Impresa CMB di  Carpi   per un importo
complessivo pari ad Euro 195.964,43 IVA esclusa, come stimato nella relazione (All.1) e nel
verbale lavori di somma urgenza allegato (All.2);

-  l’Ing.  Tinti  Francesco assumerà il  ruolo  di  Responsabile  Unico del  Procedimento e Direttore
Lavori;

- si rende altresì necessario, viste le premesse, dare al presente atto il carattere dell’immediata
esecutività;



     

Visti: 
- la Legge Regionale  24/02/2005,  n. 40  e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del  06.08.2014;

Visti:

- la Direttiva Europea 2014/24/UE;
- il D.Lgs. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
- la L. n. 136 del 13.08.2010; 

DISPONE

per le motivazioni espresse in premessa e nella relazione allegata al presente atto (All.1 ):

1. di prendere atto dell’affidamento dei lavori di somma urgenza di cui all’oggetto, come risulta
dal verbale allegato (All.2), all’Impresa CMB di Carpi con sede in Via Carlo Marx, 101, 41012
Carpi MODENA, P. IVA 00154410369 per un importo complessivo di Euro 195.964,43 IVA
esclusa  da  imputarsi  sul  codice  conto  61.04.0001  “Manutenzione  ordinaria  immobili  e
pertinenze”;

2. di  dare  atto  che  i  costi  d'esercizio  derivanti  dall’esecuzione  del  presente  provvedimento
trovano copertura all'interno del Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 e del Bilancio di
previsione annuale 2020 di  cui  al  Provvedimento  DG n.  159 del  27.02.2020 in corso di
approvazione  da  parte  della  Giunta  Regionale  Toscana  e  risulta,  inoltre,  inserito  nel
monitoraggio mensile del Conto Economico anno 2020;

3. di  prendere atto  che l’Ing.  Francesco Tinti  assumerà il  ruolo  di Responsabile  Unico del
Procedimento e Direttore Lavori;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42 comma 4 della
L.R.T. n. 40/2005;

5.di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42,
co 2 della L.R. T.  n. 40/2005. 

                                           IL DIRETTORE AREA TECNICA
                                            Ing. Maria Giuliana Bonaviri

Il Responsabile Unico del Procedimento
              Ing. Francesco Tinti

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale



























 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

Firenze, 30/04/2020 

                                                                                                          

Oggetto: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza dell'argine sinistro del 

torrente Terzolle in corrispondenza dell’edificio delle Cliniche Chirurgiche, consistente in 

rimozione del tratto di muro d'argine crollato, esecuzione di palificata di consolidamento 

del cassonetto stradale, rifacimento del cassonetto stradale, rifacimento del muro di 

sostegno sull’argine, lavori di sistemazione delle terre dell’argine per garantire la 

sicurezza. 

Tipo di procedura: Affidamento diretto in somma urgenza 

R.U.P. e Tecnico incaricato della rilevazione: Dott. Ing. Francesco TINTI 

Impresa affidataria: CMB di Carpi 

Importo dei lavori: euro 195.000,00 oltre IVA 

Tempo per l'esecuzione dei lavori: intervento immediato a partire da oggi fino 

all'eliminazione delle condizioni di pericolo, nell'ambito dell'importo assegnato. 

VERBALE Dl SOMMA URGENZA 

(ai sensi dell'articolo n. 163 c. 1 del Dlgs 50/2016) 

ln data 19 marzo 2020, il sottoscritto ing. Francesco TINTI, Direttore della UO 

Manutenzione dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Careggi, a seguito della 

segnalazione ricevuta da Giovanni Sereni dipendente dell’AT, ha rilevato un cedimento 

del muro d'argine sinistro del torrente Terzolle su un fronte di circa 20 metri, 

immediatamente prima dell'attraversamento del torrente da parte del ponte denominato 

Ponte di Anatomia Patologica all’interno dell’area di AOUC. 

Di seguito la localizzazione del cedimento attraverso Google Maps: 

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

 

Fig. 1 

 

ln fig. 1 è evidenziato il tratto interessato. 

Si allegano di seguito inoltre delle immagini della frana. 

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

 

 

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

 

 

 

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 Il cedimento del muro d'argine è stato determinato dalle infiltrazioni di acqua fuori 

uscita da una tubazione antincendio transitante in quel tratto che si è danneggiata e che 

hanno causato un aumento della pressione esercitata dal terreno sul muro d'argine ed 

una riduzione consistente della compattezza dello stesso terreno. 

Il crollo del muro d'argine e della scarpata hanno fatto venire meno parte 

dell'appoggio della sede stradale  e dei passaggi impiantistici transitanti nell’area. 

Nell’area della frana transitano: 

- le dorsali dei gas medicinali di tutto il presidio (tutt’ora in funzione) 

- le dorsali di acqua surriscaldata che alimentano le cliniche Chirurgiche e le cliniche 

mediche (tutt’ora in funzione) 

- una tubazione antincendio (responsabile del cedimento) che è stata intercettata e 

che alimentava una montante antincendio dell’edificio delle cliniche chirurgiche 

Nell’immediato sono stati contattati il Consorzio di Bonifico del Medio Valdarno e il 

Genio Civile della Regione Toscana ponendoli a conoscenza della questione e 

concordando con loro che fosse AOUC ad intraprendere operazioni di ripristino nonché 

definendo le prassi amministrative legate all’urgenza dell’intervento 

La circolazione nel tratto di strada della frana è attualmente completamente 

interdetta e non è possibile ripristinarla. Si ricorda che la circolazione all’interno 

dell’Ospedale è già compromessa per l’esistenza del cantiere del nuovo blocco F 

dell’Edificio 12 

A causa della frana quindi la circolazione del presidio è fortemente compromessa 

non essendo possibile far circolare mezzi dal tratto di strada interessato dalla frana e 

segnatamente non è possibile per i mezzi antincendio fare in necessari accosti alle 

strutture in condizioni di emergenza. 

Non è possibile altresì avere una scorrevole circolazione all’interno del presidio dei 

mezzi di emergenza 

All'esame visivo, le dorsali degli impianti gas presentano una stiratura, dovuta al 

cedimento pressochè totale dell'appoggio sull’argine, ma mantengono ad oggi le proprie 

funzioni.  

Considerata la situazione rilevata sopra descritta è necessario quanto prima: 

- Ripristinare la viabilità del presidio con la possibilità dei mezzi antincendio di 

accostare in situazione di emergenza a tutte le aree degli edifici 

- Mettere in sicurezza le dorsali impiantistiche che alimentano servizi 

essenziali per la vita dell’ospedale 

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

Nei giorni seguenti al 19 marzo sono stati coinvolti: 

- l’ing. Fabio Uliano già coordinatore della sicurezza operante in AOUC in forza di 

accordo quadro che ha predisposto una progettazione dell’intervento di ripristino 

- il Dott. Geologo Giancarlo Ceccanti già titolare di incarico riguardante analisi 

geologiche all’interno dell’area di Careggi. 

- La ditta Air Liquide per valutare l’esecuzione delle opere di spostamento delle 

tubazioni dei gas medicali in altra collocazione 

- La ditta SOF per l’intercettazione a partire dal 25 aprile delle tubazioni dell’acqua 

surriscaldata 

- La ditta Montelupo Empoli Luce affidataria del contratto di manutenzione 

straordinaria impiantistica per eseguire i lavori propedeutici alla messa in 

sicurezza della tubazione antincendio e rialimentazione della dorsale 

impiantistica sezionata dalla frana da altra collocazione 

I suddetti professionisti hanno definito rispettivamente: un rilievo dell’area, una 

indagine conoscitiva dei terreni sulla base del quale fare una progettazione dell’intervento 

ed una progettazione degli interventi di consolidamento e messa in sicurezza della strada 

e dell’argine. 

La ditta Montelupo Empoli Luce in forza di contratto già esistente ha provveduto a 

rialimentare la dorsale impiantistica antincendio delle Cliniche Chirurgiche. 

In data odierna l’ing. Fabio Uliano, dopo l’ottenimento della relazione geologica e  dei 

dati relativi alla qualità del terreno da parte del Geologo Dott. Ceccanti, ha emesso la 

progettazione tecnica dell’intervento di ripristino. 

Si ritiene possibile che si verifichino ulteriori cedimenti e crolli del muro d'argine a 

seguito di precipitazioni atmosferiche ed all'instabilità dell'argine, che possono determinare 

a loro volta una ostruzione dello stesso con pregiudizio della capacità di deflusso delle 

acque.  

Ancora più grave è il pericolo dell’impossibilità di accosto dei mezzi antincendio ai 

padiglioni, della possibile lesione delle tubazioni dei gas medicinali che alimentano tutto il 

presidio oltre alla penalizzazione della circolazione all’interno del presidio. 

Il sottoscritto rileva pertanto la sussistenza delle circostanze di somma urgenza, che 

secondo il D.Lgs. 50/2016 art. 163 comma 1 "non consentono alcun indugio". Trattasi di 

circostanze impreviste, imprevedibili e comunque non preventivamente note all'Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Careggi e comportano uno stato di imminente e concreto 

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

pericolo di pregiudizio alla pubblica incolumità. Si rende pertanto necessario eliminare le 

situazioni pericolose, in particolare: 

-  Incantieramenti su strada ed in alveo  

-  Attività su frana alveo e spalla 

-  Rimozione del tratto di muro d'argine crollato,  

-  Rimozione del albero e del verde coinvolto nella frana pericolanti,  

-  Esecuzione sulla base del progetto consegnato dall’ing. Uliano della palificata che 

sostiene il cassonetto stradale  

-  Rifacimento del muro di sostegno che sostiene l’argine  

-  Scarpata finale in terra armata e manto vegetativo 

-  Rifacimento del cassonetto stradale 

-  Messa in sicurezza delle tubazioni attive (linee gas medicinali)  

 

Ai sensi del sopra citato art. 163 D.Lgs. 50/2016, è stato contattato l’ing. Siriana 

Bertacchini, delegato CMB di Carpi, che si è resa disponibile ad eseguire con la massima 

urgenza le opere necessarie. 

Rilevato quanto sopra, ai sensi dell'articolo n. 163 del Dlgs 50/2016, il sottoscritto 

ing. Francesco Tinti, allo scopo di mettere in sicurezza l'argine del torrente e gli impianti 

che lo attraversano, contestualmente alla constatazione dello stato di urgenza, ha 

incaricato la ditta CMB di Carpi , avente sede in Via Carlo Marx, 101, 41012 Carpi 

MODENA, già presente sul posto in quanto affidataria dei servizi manutentivi ordinari 

nell’area di AOUC, di provvedere a: 

 

- Incantieramenti su strada ed in alveo  

-  Attività su frana alveo e spalla 

-  Rimozione del tratto di muro d'argine crollato,  

-  Rimozione del albero e del verde coinvolto nella frana pericolanti,  

-  Esecuzione sulla base del progetto consegnato dall’ing. Uliano della palificata che 

sostiene il cassonetto stradale  

-  Rifacimento del muro di sostegno che sostiene l’argine  

-  Scarpata finale in terra armata e manto vegetativo 

-  Rifacimento del cassonetto stradale 

-  Messa in sicurezza delle tubazioni attive (linee gas medicinali)  

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/


 

                                                                 AREA TECNICA  
Direttore: Ing. Maria Giuliana Bonaviri    

 

U.O.C.  MANUTENZIONE    
Direttore: Ing. Francesco Tinti  

 

 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi 

Sede legale: Largo G.A. Brambilla, 3  -  50134  FIRENZE 

C.F. e P.I.: 04612750481 

tel. 055 794.111 (centralino) 

aouc@aou-careggi.toscana.it  -  aoucareggi@pec.it 

www.aou-careggi.toscana.it 

Area Tecnica  - U.O.C. Manutenzione    

Segreteria Unificata di Area  

Padiglione 70 (Area Tecnica)) Via delle Oblate, 1 – 50141 FIRENZE 

tel. 055 7946583 – 055 7949587 - fax 055 7947388    

tintif@aou-careggi.toscana.it  -  segreteriaat@aou-careggi.toscana.it 

diptecnico@pec.aou-careggi.toscana.it  

 
   

 

I lavori sopra citati, valutati in una stima di massima in circa € 195.000,00 oltre IVA di 

legge, rientrano nell'importo previsto ai sensi dell'articolo n. 163 del Dlgs 50/2016 e 

saranno stimati con esattezza in opportuna perizia che sarà redatta entro i prossimi 10 gg, 

alla luce di quanto emergerà dagli ulteriori rilievi che potranno essere eseguiti solo dopo 

l'esecuzione di opere di scavo e di rimozione delle parti del muro d'argine crollate. 

La suddetta cifra stimata senza tenere conto della contingente situazione sanitaria a 

livello nazionale potrà essere suscettibile, oltre che in base alla suddetta perizia, di 

maggiori oneri legati a specifiche procedure anticontagio:  DPI e disinfestazioni oltre che 

eventuale minore produttività causata da COVID-19, che verranno definite dal 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione. 

Il lavoro dovrà essere effettuato attraverso l'impiego di autogru, escavatori e 

quant'altro necessario, realizzando idonee recinzioni dell'area (in modo da evitare pericoli 

per chi passi nelle vicinanze). L'impresa dovrà comunicare tempestivamente all'ing. 

Francesco Tinti, Direttore dell'UO Manutenzione, se vi sia necessità di provvedere alla 

chiusura temporanea di aree di cantiere, nonché ogni altra condizione comportante 

modifiche alla viabilità interna dell'ospedale. 

La stessa impresa dovrà contattare l'ing. Francesco Tinti, Direttore dell'U.O.C. 

Manutenzione, per ogni eventuale informazione necessaria sullo stato di funzionamento 

degli impianti interessati dalle lavorazioni affidate. 

In concomitanza alla redazione del presente verbale viene ampliato incarico di 

coordinatore le sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Fabio Uliano. 

 

Firenze, lì 30 aprile 2020 

Il Responsabile del Procedimento Per l'impresa 

affidataria 

Ing. Francesco Tinti Ing. Siriana 

Bertacchini 

 

 

 

L'originale è firmato agli atti 

mailto:aouc@aou-careggi.toscana.it
mailto:aoucareggi@pec.it
http://www.aou-careggi.toscana.it/

